15. Est ³⁰⁹⁷ et aliud quiddam ³⁰⁹⁸ gestorum
ejusdem ³⁰⁹⁹ Egilberti, quod * pro facti similitudine
istic libet inserere ³¹⁰⁰. In monasterio puellarum
Horrei defuneta Imiza ³¹⁰¹, summæ strenuitatis
ancilia Dei, matre cœnobii, renitentibus ³¹⁰² omni-
bus ibi loci ³¹⁰³ Deo famulantibus, præposuit quan-
dam neptem suam ³¹⁰⁴ fratris filiam nomine Liu-
cardam ³¹⁰⁵ ** — quod cum pace salvo honore
professionis sanctimoniae dixerim; Deus scit ³¹⁰⁶
quia non mentior — arte magam ³¹⁰⁷, veneficam,
incantatricem, blasphemam ³¹⁰⁸. De qua cum epi-
scopus modis omnibus ³¹⁰⁹ niteretur ut ibi eam
præficeret, sanctimonialibus omnibus pusillis et ³¹¹⁰ C
majoribus sine cessatione tam die quam nocte Deum
et sanctam ejus ³¹¹¹ genitricem cui serviunt ne hoc
sieret orantibus, cuidam ex earum collegio, quæ ce-
teris frequentior oracioni incumbebat, inter verba
oracionis, ut divinae erat voluntatis, obdormienti,
talis ostensa est ³¹¹² visio. Vidi sanctam Dei geni-
tricem ³¹¹³ in medio angelorum ³¹¹⁴ stantem et
beatas virgines Irminam ³¹¹⁵, Modestam, Anasta-
siam, quæ in diebus suis ipsi loco præerant ³¹¹⁶, co-
ram ea ³¹¹⁷ consistentes et vultus quasi mœstos

A exhibentes, et sanctam Dei matrem ita ³¹¹⁸ se allo-
quentem: Ausculta, inquit ³¹¹⁹, filia, cum ³¹²⁰ illuxer-
it dies, — erat ³¹²¹ enim hora matutina, — indica
sororibus tuis ex me, quia peccatis vestris exigenti-
bus ³¹²² decrevit Deus, ut ipsa, de qua petitis absolviri,
flagelli vobis loco proveniat, et tamdiu maneat ³¹²³,
quousque pro afflictionibus ab ³¹²⁴ ipsa vobis irrogan-
dis de ³¹²⁵ diuturnitate ³¹²⁶ ritæ ipsius vos pigeat.
Verumptamen noveritis, noveritis, ipsam ³¹²⁷ ex præ-
latione iram Dei in se provocare, vobis vero ³¹²⁸ non
plus officere, nisi quod super destitucione hujus ³¹²⁹
loci nostri videbimini sufferendo laborare. Itaque
cum suisset intronizata, cœpit *** de ³¹³⁰ bonis ecclæ-
siæ juxta illud libri Machabeorum diabolum ³¹³¹ ma-
gnum exercere (*I Macch.* 1, 38), et ut veram fa-
B tear ³¹³², licet impudenter ³¹³³ loquar, alia concubito-
ribus suis distribuere, alia vendere, postremo, ut
breviter concludam, paucis ecclesiæ derelictis, om-
nia in usus suos convertere, ut posses liquido per-
pendere veridicam Dei genitricis supradictam se-
tentiam ³¹³⁴ existere, ipsam ex prælatione iram Dei
in se provocare.

- * quod successoribus nostris volumus narrare.
B 4. 5. C.
- ** B 5. 4. C. pergunt: L. corpore quidem valde
iuvenculam et speciosam et secundum suam
etatem litteris eruditam, moribus honestam.
De qua etc.
- *** B. 4. 5. C. ita pergunt: cœpit Deo servire,
sorores ecclesiæ procurare, et rexit locum
illum annis usque ad tempora domini archi-
episcopi Adelberonis, qui primo Metensis pri-
micerius, postea Trevirorum [sunt post add.
C 1. et ita C 3 sqq.] archiepiscopus et Ro-
manæ sedis legatus. Hujus [Cujus C.] tem-
poribus abbatissa Liugardis [liutgardis C 5.]
felicis memoriæ obiit, et ante ecclesiam
[e. ipsam C.] in pace quiescit.

16. Denique ³¹³⁵ aliquantis transactis annis ³¹³⁶,
Egilbertus cœpit se ³¹³⁷ satis admodum officio
dignum exhibere ³¹³⁸, nisi solum quod ³¹³⁹ ab ³¹³⁹
excommunicatorum, regis videlicet et Clementis, se
noluit communione sequestrare. Propter quod ³¹⁴⁰
Bruno ³¹⁴¹, qui ei in episcopatu proximo ³¹⁴² loco

VARIÆ LECTIONES.

³⁰⁸⁸ engilbertus B 4. ³⁰⁸⁹ dees 5a. b. sanctæ Marie 4. 5c. ³⁰⁹⁰ sigiberto 6. sigiberno B 2. C. sigeberno
B 4. ³⁰⁹¹ eodem 6b. ³⁰⁹² regendam B 4. C. ³⁰⁹³ sibi 6b. ³⁰⁹⁴ deest 5b. ³⁰⁹⁵ adeo est ab hoc adn. 5.
³⁰⁹⁶ m. e. 6. ³⁰⁹⁷ pergit B 5. ³⁰⁹⁸ quoddam 5. 6. ³⁰⁹⁹ eg. e. 5. ³¹⁰⁰ inferre 5b. B 1. 2. ³¹⁰¹ uniza 4. imaza
B 2. ³¹⁰² renitentibus — famulantibus desunt C. ³¹⁰³ deest 6. ³¹⁰⁴ deest C 6. q. n. s. preposuit f. sui filiam 6.
³¹⁰⁵ liutgardem 4. lugardam B 1. liuchardam B 2. liugardam B 4. ³¹⁰⁶ quia s. 5a. qui s. 5c. ³¹⁰⁷ magicam 5.
³¹⁰⁸ et bl. 6c. ³¹⁰⁹ deest B 1. 2. o. m. sB 4. 5. C. ³¹¹⁰ cum 6. ³¹¹¹ g. e. 5. 6. s. dei g. e. 5b. ³¹¹² est o. B 4. 5.
³¹¹³ g. Mariam 6. ³¹¹⁴ sanctorum a. B 1. ³¹¹⁵ hiriminam 4. ³¹¹⁶ presuerant 6. ³¹¹⁷ ei 6b. ea e corr. C 1.
³¹¹⁸ deest 5b. m. sic all. 5a. c. ³¹¹⁹ f. inquit 6. ³¹²⁰ eras cum C. ³¹²¹ e. e. desunt 5. 6. ³¹²² deest C 6.
³¹²³ manet 5b. corr. maneat 5a. ³¹²⁴ vobis ab ea 6. ³¹²⁵ deest C 6. ³¹²⁶ de d. desunt 6. diurnitate C 5.
corr. diurnitate B 2. ³¹²⁷ eam 6b. ³¹²⁸ deest 5b. ³¹²⁹ deest B 1. l. n. h. B 2. h. vestri l. C. ³¹³⁰ deest 5a.
³¹³¹ diabolicum 6. dyabolicum 5a. b. diabolicam magiam 5b. ³¹³² fuerat 5. ³¹³³ imprudenter B 1. ³¹³⁴ e. s.
5. 6. ³¹³⁵ Deinde C. Quæ sequuntur — et similibus perseveraret desunt B 5. ³¹³⁶ deest 5b. ³¹³⁷ d. gerere
45 exhibere 5c. ³¹³⁸ deest 5a. ³¹³⁹ deest B 1. CG. ³¹⁴⁰ deest 5b. ³¹⁴¹ et b. 6a. b. ³¹⁴² proximus 5. 6.

NOTÆ.

librum, quem Henrico Sigebertus tribuit, de SS.
eccl., c. 460. *Henricus*, inquit, ex scholastico Tre-
verensi episcopus Vercellensis scripsit librum sub per-
sona Theoderici Virduncensis episcopi ad Hildebran-
dum sive Gregorium papam de discordia regni et
sacerdotii. Sed addit: Non eum increpans, sed ut se-

niorem olsecrans et patrem, et amicabili inductione
quasi affectu dolentis suggestus ei omnia quæ contra
iustitiam et fas religionis cum fecisse et dialisce di-
vulgabat loquax semper. Neque liber a Martenio editus
cum his dictis convenit. Cf. Stenzel, I, p. 510, n.

successit, omnes quos ille ordinavit, iste ab officio suspendit, nec remotos ad pristinum gradum admisit, nisi qui se legitimo Romanæ ecclesiæ pontifici obediturum super sanctum evangelium fidem fecit. Complura memoria digna de hujus Egilberti probis actibus, quæ per ipsum vel sub ipsius temporibus gesta sunt, seniorum relatione ad nostram noticiam devenerunt, quorum aliqua, siquidem vel aliquam ejus memoriam cum pace ecclesiæ fieri liceat in benedictione, curabimus insinuare. Quædam præpotens matrona comitissa (493) de castello quod Aralunæ (494) dicitur, mater videlicet comitum Walramni et Folconis, marito suo (495) defuncto, astipulantibus filiis et siliabus suis, bona proprietatis suæ in ecclesia Treveris beato Petro tradidit, et amplius recepit sub condicione quam precariam nominant, ita videlicet, ut cum ipsa de hac luce migraret, utraque data simul et accepta in beati Petri et episcopi jus libere transirent, et quod episcopo ex his facere placuisse, liberam potestatem haberet. Hujus comitissæ neptem, filii filiam, Heinricus quidam dux, cuius dicionis erat castellum quod vulgo Lempurch nominatur, duxit in matrimonium; qui decurso aliquanti temporis spacio, eadem bona ecclesiæ tollere et in suos usus vendicare [nitezatur]. Propter quod cum fuissest sœpius ab episcopo ad satisfactionem vocatus et nollet desistere, sequens atus est a communione ecclesiæ; cumque nec leo manus suas ab incepta malicia contineret, immo mag's et alia episcopatus bona devastaret, episcopus maledixit ei anathemate maranatha. Cui nec sic quidem ab impugnacione desistenti, sed et adversus ipsam civitatem Treverim cum magna armatorum manu venienti, episcopus, convocata ad se liberorum et ministerialium ecclesiæ multitudine, gravi, statuto die occurrit, et adjutorio Dei et beati Petri, istius partis satis admodum modico, illius vero per maximo detimento et confusione, ad propria redire coagit. Post multum

VARIAE LECTIONES.

³¹⁴³ romano 5^a b. ³¹⁴⁴ deest 5. 6. ³¹⁴⁵ memoriae B2. C. ³¹⁴⁶ rebus C3. 4. ³¹⁴⁷ pervenirent 6c. ³¹⁴⁸ deest B1. ³¹⁴⁹ e. p. 6b. ³¹⁵⁰ posteritati alia manu add. B1. ³¹⁵¹ c. LXV. Leibn. ³¹⁵² m. p. 6. ³¹⁵³ cometissa de castello B2. ³¹⁵⁴ walramni B1. waleranni 4. 6. ³¹⁵⁵ fulconis 6b. ³¹⁵⁶ deest 4. ³¹⁵⁷ f. suis et siliabus 6. ³¹⁵⁸ treberis 5. treverensi 6. ³¹⁵⁹ deest C. ³¹⁶⁰ sit 5a. scilicet 5c. s. d. 5. 6. ³¹⁶¹ pergit 6a. ³¹⁶² deest 5b. fieri B1. ³¹⁶³ deest 5. ³¹⁶⁴ condicione B1. ³¹⁶⁵ lemburch 4. 5. 6. lmpurch B4? C. (in C1. super p. at. manu b scriptum est).—vocatur 1. 6. ³¹⁶⁶ ita C. conatus est vendicare 4. studuit tollere et in s. usus convertere 6. v. studebat B4? Leibn. ³¹⁶⁷ manus malicia B2. ³¹⁶⁸ deest 5. 6. C. ³¹⁶⁹ deest 5c. ³¹⁷⁰ non adeo m. B1. 2. ³¹⁷¹ ac 6. — petri deest 5b. ³¹⁷² parti 5. p. i. 6. satis deest 6c. ³¹⁷³ parvo 5. 6. ³¹⁷⁴ d. confusioneque 5a. ³¹⁷⁵ eum ad 6. ³¹⁷⁶ predictis 5a. ³¹⁷⁷ pergit codd. B5. ³¹⁷⁸ commedere C1. et ita infra. ³¹⁷⁹ deest C. ³¹⁸⁰ illudens illi B2. C. ³¹⁸¹ commessurus B2. C1. ³¹⁸² deest 5a. ³¹⁸³ parebit corr. patebit 5a. apparebit B2. patebit C6. ³¹⁸⁴ communicavit pergit B5. ³¹⁸⁵ aut 5a. c. ³¹⁸⁶ e. n. B1. 2. ³¹⁸⁷ bucellam 6. et alii fortasse. ³¹⁸⁸ deest 5a. b. ³¹⁸⁹ vobis 6a. ³¹⁹⁰ saturati canis 6. C. quis cani saturato 5c. ³¹⁹¹ possit 5c. posset 6. ³¹⁹² sibi C6. ³¹⁹³ apparuit B1. ³¹⁹⁴ deest B1. ³¹⁹⁵ ligata B2. 5. C. ³¹⁹⁶ deest 4. 5. 6. ³¹⁹⁷ universe e. 6. ³¹⁹⁸ et rel desunt 5b. cetera B4. 5. et quodcumque s. s. t. e. s. et in celis 6. a. b. d. ³¹⁹⁹ c. LXVI. Leibn., totum caput deest B5. De nece Judeorum add. B1. ³²⁰⁰ deest 5c. ³²⁰¹ contenderunt B1. ³²⁰² hanelabant 6a. b. ³²⁰³ dei fideique 5b. ³²⁰⁴ deest C. ³²⁰⁵ eos 4. ³²⁰⁶ ad 6a. ³²⁰⁷ mortis periculo 6.

NOTÆ.

(493) Adelheidis sive Adela.

(494) Arlon.

(495) Walrammo; cf. diplomata Eberhardi a.

1052 data apud Hontheim Hist. I, p. 352, 354.

(496) Cf. Ekkehardum a. 1096.

eodem fervore ³²⁰⁸ civitati Treverorum appropin- quassent ³²⁰⁹, Judæi qui ibi habitabant similia sibi arbitrantes fieri, quidam ex eis accipientes parvulos suos, defixerunt cultros in ventribus eorum, dicentes, ne forte christianorum vesaniæ ludibrio fierent, debere eos ³²¹⁰ in sinum Habrahæ transmittere. Quædam autem ³²¹¹ ex mulieribus eorum, ascen- dentes super pontem fluminis et adimpletis ³²¹² sinibus earum ³²¹³ et manicis lapidibus, præcipita- verunt se in profundum. Reliqui vero, quibus adhuc vivere ³²¹⁴ cordi erat, assumptis secum rebus suis et liberis, in palacium (497), quod est asyle ³²¹⁵ Treverorum, ubi ipsa hora Egilbertus manebat, con- fuderunt, et cœperunt lacrymis flagitare suffragium. Ille vero nacta oportunitate, super conversione ³²¹⁶ eos admonens, ita exorsus est: *Miseri, nunc vene- runt super vos peccata vestra quæ operati estis, filium Dei blasphemando et sanctissimæ genitrici ejus detra- hendo, ipsum quidem in carne venisse negando, et ³²¹⁷ matri ejus superfluitatibus verborum vestrorum dero- gando. Ecce jam hujus rei causa ad summam vitæ ³²¹⁸ vestræ desperationem devenistis; et vobis ³²¹⁹ ego dico, si in hac infidelitate vestra perseveraveritis ³²²⁰, corpore simul et anima peribitis. Vos pro ³²¹⁸ similitudine patrum vestrorum, qui ³²²¹ ante Christi adventum ipsum venturum ³²²² in carne crediderunt, roblis met ipsis blandientes promittitis ³²²³. Profecto ³²²⁴ nisi jam ipsum venisse, et quæ redemtionis ³²²⁵ humani generis ipsum acturum scripturæ ³²²⁶ referunt, adimpleta esse cognoveritis ³²²⁷, ipsi vos fallitis. Quæ vos stulticia vel magis duricia coartat, ut, cum pro- phetica scripta legatis, non retractetis, vobiscum cogitantes, quam brevis temporis spacio adventus ejus in carne ³²²⁸ Daniel ³²²⁹ propheta commemorat, et quot ³²³⁰ exinde anni desluxerunt ³²³¹? « Septua- ginta, inquit, ebdomadæ abbreviatæ sunt super populum tuum, et super urbem sanctam ³²³² tuam, ut consummetur ³²³³ prævaricatio, et finem accipiat peccatum, et deleatur iniquitas, et adducatur justitia sempiterna, et impleatur visio prophetæ ³²³⁴, et unga- tur sanctus sanctorum (Dan. ix, 24). » Nonne scien- tiam litterarum vestrarum ³²³⁵ bonam habetis? Utique*

A *magnum vobis posset existere gaudium et fidei incitamentum de assumptione generis vestri in ³²³⁶ Deum. Hoc autem dicebat ³²³⁷, quia, ut quidam sanctorum ³²³⁸ dicit, *Infidelibus est ³²³⁹ blandiendum, ut ad fidem convertantur, et ipsi ³²⁴⁰ de generis sui nobilitate gloriantur. Et adjunxit: Nunc itaque acquiescite petitionibus meis et consiliis, et ³²⁴¹ con- vertimini et baptizemini ³²⁴², et ego restituam vos cum pace et salute possessionibus ³²⁴³ vestris, et deinceps ab adversantibus tuebor vos. Cum hæc et his ³²⁴⁴ similia ad illos diceret, unus ex illis legis doctor, cui ³²⁴⁵ nomen erat Micheas, cœpit dicere: Vere, sicut dixisti, necessarium est ³²⁴⁶ nobis, magis ³²⁴⁷ christianorum fidei nos jungere, quam de die in diem taliter ³²⁴⁸ vitæ nostræ et possessionum periculis ³²⁴⁹ B subjacere. Age ergo, quomodo credere debeamus edis- sere et adjuva quatinus liberemur de manibus eorum qui foris ³²⁵⁰ sunt, quærentium nos perdere ³²⁵¹. Et ait episcopus: *Hæc est fides catholica, sine qua nemo salvari ³²⁵² potest: ut cretatis ³²⁵³ in Deum patrem omnipotentem creatorem omnium creaturarum, et in ³²⁵⁴ Jhesum Christum filium ejus, qui cum patre unius est substantiæ, quem Deus pater ante omnia tem- pora ³²⁵⁵ genuit nativitate illa ineffabili, de ³²⁵⁶ qua dicit Esayas ³²⁵⁷ propheta: « Generationem ejus quis enarrabit? ³²⁵⁸ (Isai. lvi, 8.) » Qui quidem cum homines per multimoda via incedentes ad tan- tar devenissent insipientiam, ut neglecto crea- tore suo debitum Deo idolis manu factis honorem inpendenter, sicut ³²⁵⁹ est infinitæ misericordiæ, con- doluit perditioni eorum, et ³²⁶⁰ ut eos ab errore et perditione, quæ de hac vita decadentes ³²⁶⁰ excipiebat, liberaret: manens quod erat, suscepit quod non erat, ex voluntate Patris, cooperante Spiritu ³²⁶¹ sancto, homo verus per immaculatæ virginis uterum sine vi- ri ³²⁶² semine natus est; quem, quia filium Dei se esse dicebat ³²⁶³, patres vestri crucifixerunt et vos ipso- rum ³²⁶⁴ maledicto devinxerunt dicentes: « Sanguis ejus super nos et super filios nostros (Matth. xxv, 25) ». Verumptamen vos hoc maledictum ³²⁶⁵ evadere potestis, si in ³²⁶⁶ ipsum firmo corde credideritis et de peccatis vestris ipsum vobis propicium ³²⁶⁷ fieri ro-***

VARIAE LECTIONES.

³²⁰⁸ f. incitati c. 4. 5. 6. B4? ³²⁰⁹ appropinquarent 6. ³²¹⁰ se eos 4. se post add. C1. et ita C3. sqq. ³²¹¹ etiam C6. ³²¹² fl. impletis 4. ³²¹³ eorum 5b. suis 6. ³²¹⁴ a vii. desunt B1. ubi alia manu aliiquid cordis corr. est. ³²¹⁵ asylum 6. asile corr. asilum 5a. asilum 5b. ³²¹⁶ c. eorum eos C. ³²¹⁷ matri vero e. superfluitate 6. ³²¹⁸ deest 5b. ³²¹⁹ et e. v. 6. ³²²⁰ perseveratis C. ³²²¹ deest B2. ³²²² in e. v. 4? 6. B1? 3? ³²²³ promitto 5. ³²²⁴ p. (proficto 6a. b. d.) ipsum jam v. 6. ³²²⁵ ad redemtionem 6. quem pro r. 4. ipsum venturum in carne C6. ³²²⁶ r. s. 6. ³²²⁷ noveritis 4. cognoscitis 6. ³²²⁸ in c. desunt 4. ³²²⁹ dd. corr. daniel 5a. david corr. daniel 5b. david 5c. B. C5. propheta deest 4. 5. 6. ³²³⁰ quod B2. corr. quot 6a. ³²³¹ fluxerunt 4. 5. 6. ³²³² sanctam civitatem B4? ³²³³ consumatur 5. B1. consummatur B2. 4. corr. consummetur C1. ³²³⁴ et prophetæ 4. ³²³⁵ deest 5. ³²³⁶ deest C3. 4. ³²³⁷ deest 5. a. ideo dixit 6. ³²³⁸ deest 5. ³²³⁹ esse B1. ³²⁴⁰ judei 6a. ipsi judei 6c. d. ³²⁴¹ deest B2. ³²⁴² baptizamini 6. bapti- zemini corr. baptizamini C1. et ita C5. sqq. baptizabimini C6. ³²⁴³ et p. 5b. ³²⁴⁴ deest 5b. ³²⁴⁵ micheas nomine 6. ³²⁴⁶ deest 6. ³²⁴⁷ deest 5. 6. ³²⁴⁸ deest 5. B1. ³²⁴⁹ periculo C. ³²⁵⁰ pro foribus B1. 4? q. pro foris corr. q. p. foribus C1. qui foribus C5. 4. præ foribus C6. ³²⁵¹ deest 4. 5. 6. ³²⁵² s. n. C. ³²⁵³ credamus 4. ³²⁵⁴ et chr. jhesum 5. ³²⁵⁵ secula 4. ³²⁵⁶ deest C5. ³²⁵⁷ ysai 5a. ysayas 5b. ysaias 6. C. ³²⁵⁸ enarravit 5a. corr. enarrabit 5c. ³²⁵⁹ siculi C. ³²⁶⁰ deest 5b. ³²⁶⁰ discedentes 4. 5. 6. ³²⁶¹ sancto sp. 6. ³²⁶² virili C. ³²⁶³ esse se d. B. se d. esse C. ³²⁶⁴ suo 6. ³²⁶⁵ h. m. vos C. ³²⁶⁶ deest 5a. ³²⁶⁷ f. p. 6.

NOTÆ.

(497) Palatum, prius grande Romanorum monu- mentum, postea regum Francorum palatum, tractu temporis archiepiscoporum Trevirensium habitatio,

nostro tempore in mansiæ militum transfor- matum est. WITT.

gaveritis³²⁶⁸; qui post passionem suam effracto inferno, et his³²⁶⁹ qui in adventu³²⁷⁰ ejus crediderunt inde erutis, die tercia Deus³²⁷¹ verus et homo resurgens a mortuis, abhinc die 40, videntibus³²⁷² qui digni erant, ad³²⁷³ cœlos ascendit, ubi sedet in dextera Dei patris sui, æqualis ei³²⁷⁴ et coeternus in divinitate³²⁷⁵, inde venturus ad³²⁷⁶ judicium in norissimo dierum, Deus verus et homo, reddere unicuique prout gessit in corpore sive bonum sive malum. Nec minus credendum est in³²⁷⁷ Spiritum sanctum, qui ex Patre et Filio procedens, universa condita vivificat, æqualis et consubstantialis per omnia in divinitate³²⁷⁸ Deo Patri et Filio, propter³²⁷⁹ quod et fides christiana³²⁸⁰ trium deitatem³²⁸¹ personarum unam³²⁸² prædicat esse³²⁸³ essentiam, æqualem majestatem. Hanc fidem catholicam per³²⁸⁴ orbem confitetur ecclesia, in qua unum³²⁸⁵ datur baptisma in remissionem peccatorum credentibus, in qua juste et pie rientes post hujus vitæ decursum, corporibus nostris hisdem quibus nunc paremus immortalitate vestitis, speramus communionem sanctorum percipere et fructuros³²⁸⁶ æterna beatitudine, male vero operantes, non confessos et inemendatos in æterno arsuros incendio. Tunc Micheas, his³²⁸⁷ videlicet quo horante³²⁸⁸ hanc³²⁸⁹ fidei edicionem episcopus exorsus est, ait: *Testificor tibi per Deum, quia quæ locutus es credo, et ecce jam judaismo abrenuncio, et quæ nunc michi non satis plene³²⁹⁰ sunt intellecta, cum nobis tempus pacis et tranquillitatis³²⁹¹ adveniet³²⁹², perquirere curabo. Tantum nunc³²⁹³ accelerata³²⁹⁴ nos baptizare³²⁹⁵, ut possimus manus quærentium nos evadere.* Similiter et alii³²⁹⁶ omnes dixerunt. Tunc episcopus baptizavit illum³²⁹⁷, nomen suum inponens ei, alias autem presbiteri qui aderant baptizabant. Sed ut de cetero³²⁹⁸ taceam, aliis omnibus in sequenti anno apostatantibus³²⁹⁹, iste³³⁰⁰ adhaerens episcopo in fide permanxit. Non ergo audabo nunc dicere, quod istius conversio³³⁰¹ sit animæ convertentis salvatio, cum scriptum sit, quia *qui converti fecerit peccatorem ab errore viæ suæ, salvabit animam ejus³³⁰² a morte* (*Jac. v, 20*), ejus

A inquam, id est suam et conversi. Cum ad Ezechiel³³⁰³ Dominus dixerit, quod³³⁰⁴ si annunciarerit impio viam suam mala et ille conversus non fuerit, ipse tamen mercedem suam³³⁰⁵ non amiserit. Sic enim dicit: *Si autem tu annunciareris impio et ille non fuerit conversus³³⁰⁶ a via sua mala, ipse³³⁰⁷ quidem in iniuitate sua morietur, tu autem animam tuam liberasti* (*Ezech. iii, 19*). — Præterea³³⁰⁸ multa alia bona³³⁰⁹ operatus est, quæ enumerare longum est. Hoc tantum³³¹⁰ sciendum, quod elemosinas pauperibus largas faciebat et ecclesiis bona plurima conferebat, sed et³³¹¹ ab antecessoribus suis aliquibus³³¹² ablata reconsignavit³³¹³, quorum testamenta in ejus memoriam in bibliothecis usque hodie³³¹⁴ sunt recondita³³¹⁵; quæ omnia ego pusillus qui hæc scribo ad redemptionem animæ ejus profutura sperarem, sed sententiae beati Augustini non audeo prejudicare. Dicit enim: *Omnis homini, qui ecclesiæ catholicæ non tenet unitatem, neque baptismus neque elemosina quamlibet copiosa neque mors pro Christi nomine suscepta proficere poterit ad salutem, quando in eo vel heretica vel scismatica pravitas perseverat³³¹⁶, quæ dicit ad mortem.* — Mortuus est autem anno dominicæ incarnationis 1101, die Nonarum Septembrium (497^{*}), et sepultus est in ecclesia majori, domo videlicet sancti Petri apostoli³³¹⁷. Sedit in episcopatu annos³³¹⁸ viginti duos, menses octo³³¹⁹, dies tres, et vacavit episcopatus fere³³²⁰ menses quattuor.